CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-009 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

An:onrio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 012/2017 — Compras € Contratos

Assunto: Abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de passagens aéreas.

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar & \ossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisicio de passagens aéreas para cidade de

Brasilia DF, para participagdo de vereadores na XX iviarcha dos Prefeitos, nos dias
15 a 18 de maio de 2017.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracgao. g

Atenciosamente,

Juraci Ines Zalevski
Comipras e Contrates

Ao Excelentissimo Senhor

RINALDO ANTONIO PELEGRINO
Presidente CMAO
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iBest Mail :: Enc: "Orgamento Nr° 201942273"

Enc: "Orcamento Nr° 201942273" ®
GGM TURISMO <ggmturismo@hotmail.com> 2\ r‘«
camaraao@ibest.com.br <camaraao@ibest.com.br> &
25/04/2017 11:36 3

CURITIBA - ATENDIMENTO AGENCIAS Agéncia: GGM TURISMO ~ e~
5 Alameda Av: Tancredo Neves, 175 Vendedor: ROSANE GUZZONI ME \,,. -
& . Lapa - PR - Brasil Email: ggmturismo@hotmail.com
™ Complemento: CASA
#semprecomvc CEP: 83750-000 Fone: (41) 36220493
Terca-Feira, 25 de abril de 2017 Orcamento n? 201942273

Agradecemos a preferéncia pela CVC BRASIL
como sua companhia de viagens.

Passagem para Brasilia - (Presidente Total RS R$ 2.403,92
Juscelino Kubitschek International Taxas e Impostos R$ 310,76
Airport) Total RS 2.714,68
Ida: 15/05/2017
Volta: 18/05/2017
4 Adulto(s)
Valor por Passageiro
Passageiros Quantidade Valor Pessoa Valor Total
Adulto 4 RS 600,98 RS 2.403,92
Total 4 RS 2.403,92
X informagdes dos voos (Facil)
De Para Cia. Voo Data Partida Chegada
Curitiba - (Afonso Pe Brasilia - (Presidente Gol 1755 15/05/2017 07:00 08:50
na International Airp  Juscelino Kubitschek
ort) International Airport)
De Para Cia. Voo Data Partida Chegada
Brasilia - (Presidente  Curitiba - (Afonso Pe Gol 1758 18/05/2017 21:05 23:29

Juscelino Kubitschek
International Airpor
t)

na International Airp
ort)

Informagdes importantes

Precos em Reais (R$) convertidos ao cambio do dia,
quantidade de passageiros definida ne:
Valor da crianga valido somente quando acompan
Configuragdes diferentes de apartamentos podem ter prego

estdo sujeitos a alteracdo sem prévio aviso e vélidos somente para a

ste orcamento.
hada de dois adultos pagantes no mesmo apartamento.
s diferentes. Consulte-nos.



iBest Mail :: Enc: "Orgamento Nr® 201942273"
A compra somente podera ser realizada apés a confirmagdo dos servicos pelos fornecedores.
0O orgamento acima € apenas uma tomada de precos.
0Os servigos citados ndo estdo reservados.
A providéncia de reservar os servigos s6 sera tomada ap6s o aceite deste orgamento.
Este orcamento foi feito com base na menor tarifa para os servigos solicitados, podendo sofrer alteragdo devido a
disponibilidade de lugares no ato da compra.
0 valor em dinheiroe a quantidade de pontos necessarios poderdo ser alterados até o momento de sua compra.

Caso haja alguma duvida, me coloco a disposigdo para esclarecé-la!
Atenciosamente,
ROSANE GUZZONI ME



26/04/2017 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprlmtrPapeI.asp?VARPessoaM atriz=5543775& essoa=5543775&VARUf=PR&VA. ..

\ de Aﬂr,’
AN° %

;c\?
\ oo

¥g-2 ot

CAIXA ECOND

.
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 85092021/0001-37
Razdo Social: ROSANE GUZZONI TURISMO ME
Nome Fantasia:GGM TURISMO

Endereco: RUA AMINTAS DE BARROS 62 SALA 07 / CENTRO / LAPA / PR/
83750-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/04/2017 a 25/05/2017

Certificacdo Nimero: 2017042603035104657863
Informacdo obtida em 26/04/2017, as 13:30:43.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

e im0 IAD Daccmal atrio - 2GAVT7ERVAR Peccena= 5543775 VAR U f= PR&VARInscr=... 11
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26/04/2017 ertida i ;

Certidao Internei
' @ Receita Federal

Certidiao de Débitos Relativos a Créditos Tributé'rios

Federais e a Divida Ativa da Uniao \\

Resultado da Consulta

As informagdes disponiveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB sobre o
contribuinte 85.092.021/0001-37 s3o insuficientes para a emissdo de certid2o por meio
da Intemnet.

Para consultar sua situago fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC.

Para maiores esclarecimentos, consulte a pagina QOrientacdes para emiss&o de
Certiddo nas unidades da RFB.

Nova Consulta

CERTIDAO ’,p

e e A 4 AT ODA Aarti Aan/C nAC ARt intalntar IEm itaC arfidanlnterne t 2en?ni=25002021000137& naccsacena= 1 &tino=1

”—S&.

1/1

Vi

¥y~



Codigo de Cadastro
91200
Contribuinte

ROSANE GUZZONI TURISMO ME

MUNICIPIO DA LAPA - ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE CADASTRO E TRIBUTAQI\O
RUA BARAO DO RIO BRANCO, N° 1671 - CENTRO HISTORICO
CNPJ: 76.020.452/0001-05

CERTIDAO POSITIVA MUNICIPAL

CPF/CNPJ

Logradouro Numero
RUA FRANCISCO BRAGA 268

Bairro CEP
CENTRO HISTORICO $3.750-000
Cidade UF

LAPA PR

85.092.021/0001-37
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Certifico que existem débitos de TRIBUTOS referentes a pessoa acima citada.

A Fazenda Municipal se reserva no direito de cobrar os débitos que venham a ser constatados.

Validade da Certiddo: 30 Dias.

Emitida as 13:29:38 do dia 26/04/2017

Valida até 26/05/2017

Cadigo de Controle da Certiddo/Numero WGT191201-000-MBTUQL-230912977

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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. Coordenacao da Receita do Estado
PARANA
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GOVERNO DG ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016225528-92

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 85.092.021/8591-37
Nome: ROSANE GUZZONI TURISMO ME

Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs. Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/08/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Interet Publica (26/04/2017 1 3:26:17)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROSANE GUZZONI TURISMO - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 85.092.021/0001-37
Certiddo n°: 127958656/2017 ‘
Expedigdo: 26/04/2017, as 13:23:49
Validade: 22/10/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ROSANE GUZZONI TURISMO - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

85.092.021/0001-37, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Pravia.



2017-5-2

o

4

iBest Mail :: ENC: FABIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI / ANIBELLI CORDEIRO / RINALDO ANTONIO PELEGRINO-(EJD TURISMO)

ENC: FABIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI / ANIBELLI CORDEIRO / RINAL

ASSUNO. A ITONIO PELEGRINO-(EJD TURISMO)

De ejdtur@bol.com.br <ejdtur@bol.com.br>

Para  camaraao@ibest.com.br <camaraao@ibest.com.br>
Data  27/04/2017 17:01

reserva

De: plus@gomytravel.com.br
Enviada: 2017/04/27 16:51:37

Para:

ejdtur@bol.com.br

-
o
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Assunto: FABIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI / ANIBELLI CORDEIRO / RINALDO ANTONIO
PELEGRINO-(EJD TURISMO)

VYoos

Prazo Emissdo: 17:00 30/04/2017
Emissor: Ozilda

Cia: Avianca - Localizador: MCRVW3

Passageiros
Nome Trecho
RINALDO ANTONIO PELEGRINO & WB-BSB-
CWB
CWB-BSB-
IBELLI RDEIR
ANIBELLI CORDEIRO CWB
FABIO STANISZEWSKI CWB-35B-
MACHIAVELLI CWi
Itinerario
Saida Chegada Duracio
Brasilia (BSB)
Curitiba (CWB) 15/05/2017 - 10:30 Lh52m
15/05/2017 - 08:38  Juscelino Kubitschek
[nternational

Lt Tl s dann i1 et A e /D tack=mailR action=nrint 11id=256028 mtix=INBOX

LOC Interno: AAEWQFB

Cartao de E-

e Milhas Ticket

Cia Voo Classe Assentos Bagagem

6240 A 23K

1/2
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iBest Mail :: ENC: FABIO STANISZEW SKI MACHIAVELL! / ANIBELLI CORDEIRO / RINALDO ANTONIO PELEGRINO-(EJD T
Brasilia (BSB) Curitiba (CWB) 2h17m
18/05/2017 - 19:30

An
!g,%
6245 K o
18/05/2017 - 21:47 f_é
Juscelino Kubitschek : s
International Wg
Tarifas '
Passageiros Tipo Cia

Pagamento Moed=s

Tarifa Enc.
RINALDO ANTONIO

Taxa 'I:;)htal
S 1 46

PELEGRINO ADT BRI, 846.00 84.60 57.69 988.29
ANIBELLI ‘

CORDEIRO ADT = BRL §46.00 84.60 57.69 988.29

FABIO
STANISZEWSKI ~ ADT BRL 846.00 84.60 57.69 988.29
MACHIAVELLI

Total Geral

BRL 2538.00 253.80 173.07 2964.87

Regras da tarifa

e Jhvahmail thact com br/? tack=mailR action=orint

md=2586078 mbov=INROX

212
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OZILDA DRABESKI AGENCIA DE TURISMO - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 82.015.959/0001-65

Certiddo n®°: 127958115/2017

Expedicdo: 26/04/2017, as 13:16:51

Validade: 22/10/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que OZILDA DRABESKI AGENCIA DE TURISMO - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 82.015.959/0001-65, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéac.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidado condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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Estado do Parana . f "

Secretaria de Estado da Fazenda ‘

- Coordenagdo da Receita do Estado
PARANA

o et PIS e
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016224837-63

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 82.015.959/0001-65
Nome: E J D REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 24/08/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (26/04/2017 11:22:11)
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 82015959/0001-65

Razio Social: E J D REPR COMERCIAIS LTDA
Endereco:

R D PEDRO II 556 / CENTRO / SAO MATEUS DO SUL / PR/ 83900-000

A Caixa Econdmica Federal, nc uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.

7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 26/04/2017 a 25/05/2017

Certificacdo Namero: 2017042604011581861700

Informacdo obtida em 26/04/2017, as 11:26:43.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estad

condicionada a verificacdo de autenticidade
www.caixa.gov.br

no site da Caixa:

e et I Ol ik nt it 2D mmd A O\ A D Dac enall atrio— QORORRARRV/AR Pacena= RDRCARRRVARL II=PR&VARINncscr=
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Data: 26/048017 11h20min ’;

ESTADO DO PARANA Numero Validade
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL | [_ 1608 /05/2017 |
SECRETARIA DE FINANCAS -

CERTIDAO NEGATIVA DE DER!TOS

Nome / Razéo Social

OZILDA DRABESKI AGENCIA DE TURISMO - ME  CNPJ: 82.015.959/0001-65

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade

— Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos as inscrigbes
abaixo caracterizadas. '

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

— Inscrigoes

Contribuinte: 5108 - OZILDA DRABESKI AGENCIA DE TURISMO - ME
Endereco: Rua JOAO GABRIEL MARTINS - Bairro VL.PROHMANN - CEP 83.900-000

Econdmico: 264 - Agéncias de viagens
Endereco: Rua JOAO GABRIEL MARTINS, 1794 - Bairro VL.PROHMANN - CEP 83.900-000

Caddigo de Controle
rCWERJOZDSLY5l4V1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao Mateus do Sul (PR), 26 de Abril de 2017

RUA BARAO DC RIO BRANCO, 431 - CENTRO
Sao Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:4239127046

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE bEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OZILDA DRABESKI AGENCIA DE TURISMO - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 82.015.959/0001-65

Certiddo n°: 127948550/2017

Expedicdo: 26/04/2017, as 11:24:53

Validade: 22/10/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que OZILDA DRABESKI AGENCI2A DE TURISMO - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 82.015.959/0001-65, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhkistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Preévia.
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Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo, com sede a Rua Joao Gabriel Martins,
1794, Vila Prohmann, Sdo Mateus do Sul, Parana, inscrita no CNPJ sob n°
82.015.959/0001-65, neste ato por seu titular Ozilda Drabeski, declara para os
fins de processo licitatorio que:

1) A empresa esta enquadrada no simples nacional na condi¢éo de MEI
(microempreendedor individual);

2) Que os impedimentos a obtengédo de certiddo negativa conjunta da RFB
decorreram de informagdes divergentes ao INSS e que seréo corrigidas
com a retransmissao da GFIP.

E por ser verdade, firma a presente.

Sao Mateus do Sul, 27 de abril de 2017.

Ozilda Drabeski



CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
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CEP 83.980-000 - Rué Gasparina Simas Miléo, 269 |, SRS

&g- on®

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antcnio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 29/2016 — Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido para aquisicao de passagens aéreas, solicitado
através do memorando n° 12/2017 pelo setor de Compras e Contratos, venho
através do presente solicitar a Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade
financeira e dotagéo orgcamentaria do valor de aproximadamente R$ 1.976,58 (hum
mil novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos) para a referida
aquisigao.

Sem mais para o momento, reitero prctestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

;Q»m.ﬁalo A Ber

Rinaldo Antonid Pelegritio
Presidente CMAO

Ao limo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTO*O
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADOC DO PARANA

Antdnio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 22 /2017 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorandc n® 29/2017.

oo\

¥y - oyt

‘ INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

]Objeto: Considerando o pedido, para aquisi¢do de passagens aérees, solicitado através do memorando n°
29/2017 pelo presidente, venho através deste emitir parecer acer:a da disponibilidade financeira e dotagdo

'orcamentaria para a referida aquisigao.

'Estimativa de Valores: RS 1.976,58
\

|ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

¥ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

'UNIDADE : 01 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

‘\‘PROJ./ATIV. : 2001 — MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

“ DOTAGAO : 06 — PASSAGENS E DESPESAS COM LG.COIMOCAO

|COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.33.01.00.00.00 ~ PASSAGENS PARA O PAS
'RECURSO: 1001 - RECURSOS LIVRES \”

1
' RECURSOS FINANCEIROS:

T;SALDO DA DOTACAO ORGAMENTO

12017:

\
\
'R$ 5.000,00

|
|
|
|
|

|( x ) Existe Recursos Financeiros ( ) N3o existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

onaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr.
Rinaldo Antonio Pelegrino do Nascimento
Presidente CMAO !zc:r?"_f’?“g‘;‘c" oR 086634/0-5

" de Antonio Ot

i 1812014
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO! 8

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 o TN .
INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA -+

Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 30/2017 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisi¢cao de passagens aereas, solicitado
através do memorando n° 012/2017 pelo setor de Compras e Contratos e bem como
a Declaracdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo responsavel pela

contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa Senhoria Parecer
Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antorio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado

(]
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \ do
INSTALADA EM 24/10/1961 ‘“'4.‘
ESTADO DO PARANA ‘

PARECER :
INTERESSADO: Departamento de Compras e Contratos. oo 5
ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisi¢do de passagens aéreas.
EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratacdo Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. Il da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 12/2017 do Departamento de Compras e
Contratos, que se trata de uma contratacdo para aquisicdo de passagens aéreas de
Vereadores para a cidade de Brasilia/DF, onde devem permanecer do dia 15 de maio a 18
de maio de 2017.

Foram apresentados 2 (dois) orcamentos, cujas descrigdes e quantidades dos
produtos estdo pormenorizadas nos orgamentos, que, considerando a despesa com as
passagens para dois Vereadores, tém como valor total:

1) R$ 1.976,58 pela Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo - ME; e
2) R$ 1.201,96 pela Rosane Guzzoni Turismo ME;

Em 27 de abril, através do memorando n° 22/2017, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentdria para suportar a despesa com a
aquisigao de para esta Camara Municipal e, no mesmo dia, através do memorando 30/2017,
o processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para a emissao de parecer.

Acompanha ainda, o presente processo administrativo, justificativa de que nao
fora possivel encontrar mais do que duas empresas interessadas no fornecimento do

produto, razdo pela qual, solicita analise juridica acerca da continuidade deste
procedimento de compra.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra é a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisigdo de bens, quanto para que haja prestacao de servigos em favor da
Administracdo Publica, tendo como fundamento a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)

XX| - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagao
publica que assegure igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigoes

1




efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias
de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de Licitagbes)
traz regra idéntica, senao vejamos:

Art. 22-As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagoes,
concessbes, permissées e locagbes da Administragdo Publica, quando
contratadas com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagao,
ressalvadas as hipbteses previstas nesta Lei. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforgcado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigatoriedade da realizagado de procedimento licitatorio para
contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecgdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagdo, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagoes diretas sem a concretizagao de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excegado, a Lei de Licitagdes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratagdo direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagédo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo; alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é, a
Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competi¢do se
ocorrente uma das situacdes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal
ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada ndo podera
criar hipétese de dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagao ultrapassarao os
beneficios que dela podera advir.”

Assim, os doutrinadores justificam esta hipotese de dispensa de licitagéo pelo
fato de o custo de um procedimento licitatorio ser superior ao beneficio que dele poderia
ser extraido.

A respeito do assunto, eis c magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

g
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLIN'? %

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em confiito o principio
da licitagéo e o da economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem
direta auferivel pela administragao, decidindo o legislador, a vista do interesse
publico, pela prevaléncia do segundo.”

Feitas estas consideragdes, é relevante realcar que as hipéteses de dispensa
de licitagdo estdao enumeradas no art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras, listou a
seguinte hipdtese:

“Art. 24 — E dispensavel a licitagdo:

(...)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos

casos previstos nesta Lel desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo

serwgo compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
so vez;”

Tendo em vista que o art. 24 faz referéncia ao art. anterior, inc. I, alinea “a”,
€ importante trazer a baila a mencionada norma legal:

“Art. 23 - As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do
artigo anterior serdo determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagao

()

Il - para compras e servigcos nao referidos no inciso anterior:
a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);” {(...)

Por esse prisma, o art. Z4 — que excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que compras e servicos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil reais)
— 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais) - sao dispensaveis de licitagdo.

No caso em apreco, os valores dos orgamentos apresentados para a
aquisicao de passagens aéreas € de R$ 1.201,96 (um mil e duzentos e um reais e noventa
e seis centavos) pela Rosane Guzzoni e de R$ 1.976.58 (um mil e novecentos e setenta e
seis reais e cinquenta e oito centavos) pela Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo, ou seja,
ambos os valores sdo aquém do limite legal para a obrigagao de licitar (R$ 8.000,00).

Outrossim, € imperioso frisar gue, ndo bastasse o limite legal suscitado nas
linhas acima, a legislacao pertinente exige ainda que a administracdo busque a selecéo da
melhor proposta, de modo que o valor desembolsado seja compativel com os valores
praticados no mercado, necessitardo, de acordo com a jurisprudéncia dominante em torno
do assunto, para a comprovacao, que sejam coletados ao menos trés cotacdes com
empresas do ramo, ou justificativa _circunstanciada, caso ndo seja viavel consequir esse
numero de cotacdes.

Acerca do assunto, o TCU decidiu no seguinte sentido:

&y a;ux\o
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“(...) o preco a ser pagc deve ser compativel com aquele praticado no
mercado, situagdo essa a ser comprovada pelo Banco do Brasil S/A mediante
a juntada da documentagdo pertinente nos respectivos processos de
dispensa, incluindo, no minimo, trés cotacées de precos de empresas do
ramo, pesquisa de precos praticados no ambito de outros 6rqgaos e entidades
da Administracao Publica ou justificativa circunstanciada caso nao seja viavel
obter esse numero de cotacbes, bem como fazendo constar do respectivo
processo a documentacdo comprobatoria pertinente aos levantamentos e
estudos que fundamentaram o preco estimado’. Acorddo 522/2014-Plenario,
TC 007.049/2004-6, relator Ministro Benjamin Zymiler, 12.3.2014.(g.n)

Diante disso, tendo em vista os dois orcamentos apresentados e ainda
justificativa da ndao apresentagcao de um terceiro, entendemos que por conta disso, nhao ha
Obice para o prosseguimento do processo de compra direta.:

Nao menos importante, cabe enfatizar que, conforme documentacao
acostada aos presentes autos de procedimento administrativo, a empresa que
apresentou o menor pre¢o possui pendéncias com o fisco Federal e Municipal, o que,
conforme dicgao do art. 27, inc. IV C/C art. 29, inc. lll, ambos da lei 8.66/93, impede a
sua contratacgao.

Outrossim, no caso de contratacdo direta, e diante dos orgamentos
apresentados, verifica-se que o menor preco estd de acordo com as especificagoes
sugeridas, contudo, tendo em vista o impedimento na sua habilitagdo, devido a falta da
comprovagao de regularidade fiscal com a Fazenda Publica Federal e Municipal pela
empresa Rosane Guzzoni Turismo ME, inscrita no CNPJ n® 85.092.021/0001-37, neste
caso, RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM O FORNECEDOR QUE APRESENTOU
O MENOR VALOR EM ORCAMENTO E QUE TENHA TODA A DOCUMENTAGAO PARA
HABILITACAO VALIDA, ESPECIALMENTE AQUELA RELATIVA A HABILITACAO
FISCAL, AINDA QUE ISTO IMPLIQUE NA CONTRATAQAO DA EMPRESA QUE
APRESENTOU O SEGUNDO MELHOR PRECO.

Por derradeiro, alertamos que, ainda que se trate de contratagdo direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine

na celebracao do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Filho,
in verbis:

“...0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo envolvem, na verdade,
um procedimento especial e simplificado para a selegdo do contrato mais
vantajoso para a Administragdo Publica. Ha uma série ordenada de atos,
colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais adequado.
Auséncia de licitagao nao significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificagdo da necessidade e coriveniéncia da contratagéao,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados 0s principios
fundamentais da atividade administrativa, buscando selecionar a melhor
contratagcdo possivel, segundo os principios -da licitacdo”. E mais adiante
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INSTALADA EM 24/10/1961
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arremata o referido autor: “a administragdo devera definir o objeto a ser
contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior diferenca
residiréa em que os atos internos conduzirdo a contratagéo direta, em vez de
propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a Administragdo devera formalizar
contratagdo.”

Nao é demais lembrar a necessidade de comunicacdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (trés) dias, para ratificagéo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condicao para eficacia dos atos, assim como a razao
da escolha do fornecedor e a justificativa do preco, de acordo com o art. 26, caput, paragrafo
unico, inc. 1l e Il da lei de licitagdes.

Como em qualquer contratagdo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela
administragao publica, bem como na verificagao da dotagao orgamentaria.

lil.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposto, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAO E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. Il da
lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade e
decidir pela contratagao direta ou realizar licitagao.

No caso de a autoridade competente optar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU MENOR
VALOR E QUE APRESENTE TODA A DOCUMENTACAO VALIDA, em especial aquelas
relativas a regularidade fiscal.

Ademais, em caso do entabulamento de centrato, € necessario juntar ainda
0s seguintes documentos que nao constam NO Processo:.

IIl. Declaragéo atestando o cumprimento do previsto no art. 7°, inc. XXXIII, da CRFB.
V. Copia do Contrato Social e suas alteragoe

E o parecer, salvo melhor juizg.

Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Luis Gu aﬁ&.é{rﬁ’arg{ de Oliveira
Adydgado-da Camara Municipal

de Antonio Olinto

CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO ourir'o Paae

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 Eis 2N
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017,

Memorando n° 31/2017 - Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n° 012/2017 — Aquisicao de passagens aéreas.

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaracao de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitacdo, com a empresa OZLDA DRABESKI AGENCIA DE
TURISMO - ME, tendo em vista ser a enipresa quz atendeu todos os requisitos.

- Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaborag&o do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracéao.

Atenciosamente,

Rinalde Anionio Pelegrino
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos

¥g-e v
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.
Memorando n° 32/2017 — Presidente

Assunto: Elaboracdo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizacdo para aquisicdo de
passagens aéreas e bem como a verificagdo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o seu Par
tomadas as medidas necessarias p

ece

o N

r Juridico, determino que sejam
ara a elaboracao do contrato.
consideracao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

Atenciosamente,

Rinaldox}it% io Pelegrino

Presidente CMAOQ

Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado

e
CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n°® 033/2016 — Présidente

Assunto: Autorizacio para pagamento

Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizacdo bem como a verificagédo de
disponibilidade financeira e orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico,
AUTORIZO que sejam tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,
Fewtl 0 Dboo: .

Rinaldo Antonio/Pelegrino
Presidente CMAQ

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2017

Fundamentado no art. 24, inc. i, e de
contrato de Dispensa de Licitagdo n° 05/201 7, Passagens

acordo com o art. 26 da Lej de Licitagdes RATIFICO o
ao processo de dispensa de licitagdo.

e despesas com locomogao, conforme documentagio anexa

EMPRESA: Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo - ME
CNPJ: 82.015.959.0001/65

Valor Total: R$ 1.976.58

Dotacdo: 6 - Passagens e despesas com {ocomocdo.
Complemento do elemento: 3.3.90.23.0] :00.00.00 — Passagens para o Pais
Data:27/04/2017.

Frolle n. Plgn
Rinaldo Antonio Pelédrino

Presidente CMAO

Publicado
!M‘-Q_S.‘_Q\ol‘l QB OY. 5‘.}
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Pag.04 Digrio Oficial - Edigdo n°® 052 ANTORNO OLINTO, 28.04.2017. [

ATOS DO PODER LEG!SLATIVO [

N
LICITACOES E CONTRATOS ==
TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2017

Fundamentado no art. 24, inc. II, ¢ de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATIFICO o contrato de Dispensa de Licitagio n° 05/2017, Passagens e
despesas com locomogao, conforme documentagdo ancxa ao processo de dispensa de licitagio.

EMPRESA: Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo - ME

CNPJ: 82.015.959.0001/65

Valor Total: R$ 1.976,58

Dotacdo: 6 - P: e despesas com locomogio.

Complemento do elemento: 3.3.90.33.01.00 00.00 — Passagens para o Pais
Data:27/04/2017.

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

TERMO DE RATIFICACAO INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 01/2017

Fundamentado no art. 25, inc. II, ¢/c art. 13, inc. VI da Lei de Licitagdes RATIFICO o Contrato de Prestagdo de Servigos, que tem por finalidade o treina-
mento ¢ aperfeigoamento de pessoal, conforme documentagdo anexa ao processo licitatorio.

EMPRESA: ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRACAO PUBLICA - LTDA

CNPJ: 09.028.602/0001-21

Valor Total: RS 1.400,00

Dotagiio: 08- outros servigos de terceiros — Pessoa juridica

Complemento elemento: 3.3.90.39.99.99.00.00 — Demais servigos «¢ terceiros, pessoa juridica.
Data: 27/04/2017.

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO

Para verificacio e detathes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2017

CONTRATANTE: Camara Municipal de Antonio Olinto

EMPRESA: Ozilda Drabeski Agéncia de Turismo - MFE

CNPIJ: 82.015.959.0001/65

MODALIDADE: Dispensa de Licitagdo — art. 24 da lei n° 8666/93

OBJETO: Aquisi¢do de passagens aéreas conforme dispensa de processo Licitatorio.
Valor Total: R$ 1.976.58 :

Dotagdo: 6 — Passagens e despesas com locomogio

Complemento do elemento: 3.3.90.33.01 .00.00.00 - Passagens para o Pais
Data: 27/04/2017.

,QV\/\DULJA- 8-3)94/\/@

Rinaldo Antonio Péiegrino
Presidente CMAO




